
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 56 DEL 17/04/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Socio Culturale 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER 
TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI CON 
DISABILITÀ. ANNO SOLARE 2023  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del consiglio comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii”; 

- la deliberazione della giunta comunale n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
d.p.r. 24 giugno 2022 n. 81”; 
 

VISTI: 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262 con cui lo scrivente è stato individuato e 
nominato, tra gli altri, quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Socio Culturale; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, comma 174 della Legge n. 234/2021 (legge di Bilancio 2022) ha incrementato la dotazione del 
Fondo di solidarietà comunale di 30 milioni di euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare 
progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027, quale quota di 
risorse finalizzata ad incrementare il trasporto scolastico di studenti con disabilità – frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado - che risultano privi di autonomia e a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

- la Commissione tecnica per i fabbisogni standard in data 27 febbraio 2023 ha approvato la Nota 
metodologia recante “Obiettivi di servizio trasporto studenti con disabilità e modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 dell’art. 1 della legge n. 234 del 30 
dicembre 2021 e il relativo allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” contenente gli importi attribuiti a 
ciascun comune. 

 
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con il 
Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, con il Ministro per le disabilità e con il 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 17 maggio 2023, corredato di Nota metodologica e dell’Allegato 
A, recante: «Ripartizione tra i comuni del contributo di 50 milioni di euro per l’anno 2023 quale quota di risorse 
per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili»; 
 
ATTESO che, a tal proposito, il Comune di Berzo Demo per l’annualità 2023 è risultato beneficiario di un 
contributo d’importo pari a € 3.478,74; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della giunta comunale, n.14 del 14.3.2024 veniva approvato idoneo Avviso 
Pubblico volto a raccogliere le istanze da parte di cittadini per la successiva erogazione di contributi economici in 
favore delle famiglie che abbiano sostenuto spese ed oneri propri per il trasporto scolastico di alunni con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado nel corso dell’anno 
2023;  
 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito dal suddetto Avviso Pubblico pervenivano due istanze, acclarate al 
protocollo dell’Ente: 

- domanda n. 1, prot. n.1860 del 28.3.2024 

- domanda n. 2 prot n. 1881 del 29.3.2024 
 
CONSIDERATO che entrambi le domande sono ritenute ammissibili in quanto in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dall’Avviso e, pertanto, assegnatarie del contributo, determinati sulla scorta dei criteri definiti nell’Avviso 
e come dettagliatamente risultante dal verbale redatto dal sottoscritto e conservato in atti;  
 
RITENUTO opportuno, in esito alle risultanze dell’Avviso, procedere all’erogazione del contributo a contenuto 
economico pari ad € 1.987,85 per la domanda n. 1 e di € 1.490,89 per la domanda n. 2, in favore dei soggetti 
generalizzati nelle richieste acclarate al protocollo dell’Ente, nel corso dell’anno 2023, hanno sostenuto oneri 



propri per il trasporto scolastico di alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e 
secondaria di primo grado;   
 
DATO ATTO CHE gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento trovano idonea copertura 
mediante ricorso alle somme stanziate al macro-aggregato 12031.04.1702 del Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;  

- il D.Lgs. n.118/2011;  

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale;  
 
2. DI EROGARE un contributo in favore dei partecipanti al relativo Avviso Pubblico e che, nel corso 

dell’anno 2023, hanno sostenuto oneri propri per il trasporto scolastico di alunni con disabilità frequentanti la 
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado, come dettagliatamente rappresentato nella 
seguente tabella riassuntiva: 

 

Aggiudicatario Punteggio attribuito Contributo riconosciuto 

Richiedente generalizzato nell’istanza 
protocollo n. 1860 del 28.3.2024 

4 € 1.987,85 

Richiedente generalizzato nell’istanza 
protocollo n. 1881 del 29.3.2024 

3 € 1.490,89 

 
3. DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento trovano idonea copertura 

mediante ricorso alle somme stanziate al macro-aggregato 12031.04.1702 del Bilancio di previsione 
2024/2026; 

 
4. DI PRECISARE che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000;  

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo on-line 

dell’Ente;  
 
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione 

degli adempimenti di competenza ed al soggetto beneficiario, per opportuna conoscenza. 

 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14938 2024 12031.04.0702 CONTRIBUTI per SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO STUDENTI DISABILI 
COMMA 174 LEGGE 234 30 DIC 2021 

1.987,85 

14938 2024 12031.04.0702 CONTRIBUTI per SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO STUDENTI DISABILI 
COMMA 174 LEGGE 234 30 DIC 2021 

1.490,89 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/04/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/04/2024  al   04/05/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  19/04/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


